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AIŠKINAMASIS RAŠTAS

DĖL PANEVĖŽIO MIESTO ŽALINIMO PLANO PATVIRTINIMO
2025 m. rugpjūčio 01 d.
Panevėžys
1. Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai.
Sprendimo projekto tikslas – vadovaujantis Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 15 straipsnio 4 dalimi, patvirtinti Panevėžio miesto žalinimo planą (toliau – Žalinimo planas), parengtą remiantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2023 m. lapkričio 3 d. įsakymu Nr. D1-361 „Dėl regioninės pažangos priemonės Nr. 02-001-06-08-02 (RE) „Plėtoti žaliąją infrastruktūrą urbanizuotoje aplinkoje“ finansavimo gairių patvirtinimo“ patvirtintų finansavimo gairių (toliau – Gairės) 2.8.2 papunkčiu ir 3 priedu. Įgyvendinant išankstinę sąlygą „Miestams, turintiems daugiau kaip 20 000 gyventojų, parengti ir patvirtinti žalinimo planai pagal aplinkos ministro patvirtintą metodiką žalinimo planams rengti“ turi būti savivaldybės atstovaujamosios institucijos sprendimu patvirtintas žalinimo planas, parengtas pagal Gairių 3 priede pateiktą Žalinimo planų rengimo metodiką
2. Siūlomos teisinio reguliavimo nuostatos, laukiami rezultatai:
Žalinimo planas parengtas įgyvendinant 2022–2030 metų Regionų plėtros programą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. birželio 29 d. nutarimu Nr. 713 „Dėl 2022–2030 metų Regionų plėtros programos patvirtinimo“ ir 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos aplinkos apsaugos ir klimato kaitos valdymo plėtros programos pažangos priemonę Nr. 02-001-06-08-02 (RE) „Plėtoti žaliąją infrastruktūrą urbanizuotoje aplinkoje“. 
Žalinimo planą sudaro dvi dalys: Žaliosios infrastruktūros poreikio analitinės schemos (žemėlapio) parengimas ir Žalinimo plano parengimas. Žalinimo planas parengtas numatant priemones ir sprendinius urbanizuotose miesto teritorijose (apima 5 gardeles), prioritetą teikiant teritorijoms, kuriose gyventojų tankumas yra 1500 gyventojų/1 km2 arba didesnis, o nepralaidžių dangų ir žaliosios infrastruktūros santykis yra mažesnis nei 1,5. Išskirtos probleminės zonos, kurios pasižymi dideliu gyventojų tankumu, tačiau trūksta želdynų ir želdinių. Tokioms zonoms priskiriamos neefektyviai naudojamos teritorijos ir viešos erdvės (viešos erdvės su skurdžia augmenija, intensyviu šienavimu, išplitusiomis invazinėmis rūšimis, kritulių vandeniui nelaidžiais paviršiais), teritorijos, kuriose tikslinga taikyti aplinkos atkūrimo, biologinės įvairovės ir ekosistemų paslaugų palaikymo, kitus aplinkos kokybei gerinti skirtus sprendimus. Gardelėse ir probleminėse zonose išskirta 18 prioritetinių teritorijų (patenka daugiabučių gyvenamųjų kvartalai, bendro naudojimo želdynai), kurių bendras plotas sudaro̴97,5 ha. 
Žalinimo plano priemonės planuojamos tik valstybei ar savivaldybei priklausančioje žemėje.
Rengiant Žalinimo planą, vadovautasi nuostata, kad žalioji infrastruktūra – tai gamtiniai, pusiau gamtiniai elementai, technologinės inžinerinės sistemos ir įrenginiai, kitos priemonės, kurių sandara ir funkcionavimas grindžiami natūraliai gamtoje vykstančiais procesais ir kurie atlieka kraštovaizdžio ekologinio kompensavimo funkcijas, padeda prisitaikyti prie klimato kaitos ir sumažinti jos poveikį, sudaro sąlygas palaikyti biologinę įvairovę ir ją gausinti, gerinti žmonių gyvenamosios aplinkos kokybę, plėtoti kitas ekosistemines paslaugas. 

Pagrindinė Žalinimo plano vizija - padidinti žaliąją infrastruktūrą urbanizuotoje aplinkoje, išsaugoti biologinę įvairovę, sudaryti jai palankesnes sąlygas bei atkurti pažeistas ekosistemas, prisidėti prie klimato kaitos švelninimo, sudaryti sąlygas gyventojams naudotis nauja ar patobulinta žaliąja infrastruktūra.
Panevėžio miesto Žalinimo plano rengėjas – UAB „Kraštotvarka ir teritorijų planavimas“.

3. Lėšų poreikis ir šaltiniai:
Planuojama rengti ir teikti projekto įgyvendinimo planą dėl 2022-2030 m. Panevėžio regiono plėtros plane patvirtinto projekto „Plėtoti žaliąją infrastruktūrą Panevėžio miesto urbanizuotoje aplinkoje“. Planuojama bendra projekto vertė 209 589,06 Eur (iš jų: 85 proc. ES finansavimas, 15 proc. Panevėžio miesto savivaldybės biudžeto lėšos). Tiksli projekto vertė paaiškės parengus techninius projektus ir atlikus viešųjų pirkimų procedūras.
4. Kiti sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ar paaiškinimai:
Priėmus teikiamą sprendimo projektą, numatomos investicijos į žaliosios infrastruktūros urbanizuotoje aplinkoje atnaujinimą, plėtrą, kurios leis suformuoti kokybiškesnes daugiafunkcines viešąsias žaliąsias erdves, želdynus, sutvarkyti apleistas teritorijas, paverčiant jas žaliosiomis jungtimis, rekreacijos zonomis. Žaliosios infrastruktūros atnaujinimo bei plėtojimo nauda bus ne tik aplinkosauginė – gerinama oro kokybė (taip pat vandens, dirvožemio, reguliuojamas mikroklimatas), bet ir socialinė – geresnė gyventojų fizinė bei psichologinė sveikata, kuriamos sąlygos rekreacijai ir edukacijai bei gamtos pažinimui (taip pat naudos sveikatai, estetinis vietos pojūtis).
5. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas.
Panevėžio miesto savivaldybės administracijos.
Teritorijų planavimo ir architektūros skyriaus vyr. specialistė
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